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Nordplan  side 5 –Konsekvensutgreiing E39  Valsøya - Klettelva, Temarapport Kulturminnne/KULTURMILJØ  

Arkeologiske undersøkingar i samband med tiltaket (planlegging, framdrift og økonomi) skal 
vurderast. Vurderingane skal gjerast i samråd med kulturavdelinga hos fylkeskommunen. 
Kulturminnelova  § 9 (undersøkelsesplikt m.m.) vert føresett  oppfylt i samband med 
utarbeiding av reguleringsplan.  
 
Automatisk freda kulturminne skal i utgreiinga sjåast i samanheng med det 
landskapet/kulturmiljøet det ligg i. 
 
Kulturminne frå nyare tid 
Det må lagast ein oversikt over kva bygningar som vert råka av tiltaket (SEFRAK-BYGG). 
Verdisetting skal gjerast etter følgjande verdiskala: liten, middels og stor verdi. Eventuell 
vernestatus for kulturminne  må også gjerast greie for . Tiltaket sine konsekvensar og moglege 
avbøtande tiltak skal beskrivast. Dette arbeidet skal gjerast i samråd med kulturavdelinga hos 
fylkeskommunen. 
 
Kulturlandskap 
Den historiske verdien til kulturlandskapet  skal omtalast. Dette er landskap som er prega av 
menneskeleg bruk og verksemd. Tema kulturlandskap vil i hovudsak gå inn som ein del av 
skildringa av kulturmiljø. 
 

1.4 Metode 

1.4.1 Generelt 

Statens vegvesen si handbok 140 er brukt som metode for konsekvensutgreiinga. Utgreiinga 
omfattar  ikkje prissette konsekvensar. Dei ikkje prissette konsekvensane omfattar 5 fagtema: 
Landskap/bybilde, nærmiljø og friluftsliv, naturmiljø, kulturmiljø, og naturressursar. 
 
Det er lagt vekt på at kriteria for verdi og omfang skal vere hjelpemiddel for å kome fram til 
“rett” vurdering , men dei skal alltid supplerast av fagleg grunngjeving. Konsekvensvifta i 
punkt 1.6 blir brukt til verdivurderingane. Det er berre inngrep i miljø/område med stor verdi 
som kan få meget stor negativ konsekvens (----). 
 
Influensområdet, dvs område som blir påverka av tiltaket, kan vere større enn sjølve område 
som tiltaket legg beslag på og vert vist på eigne verdikart for kvart vurderingstema. 
 

1.4.2 Metodikk 

Tre omgrep står sentralt når det gjeld vurdering; verdi, omfang og konsekvens. 
 
Verdi – vurdering av kor verdifult eit område eller miljø er. 
Omfang – vurdering av kva endringar ein reknar med tiltaket vil medføre for dei ulike miljøa 
eller områda, og graden av denne endringa. 
Konsekvens – avveging mellom fordelar og ulempe tiltaket vil medføre. 
 
Handbok 140 fastset ein del kriterium som skal nyttast for vurdering av verdi, omfang og 
konsekvens. 
 

1.4.3 Datagrunnlag 

Analysen av tema bygg på tidlegare registreingar og relevante kjelder og synfaringar. Område 
som skal vurderast er satt inn i ein større geografisk samanheng for å få vurdert 
influensområdet, som ofte er større enn sjølve plan-/tiltaksområdet (for eksempel trekkruter 
for vilt). 
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3.3 Kjelder over planområdet 
Det er ikkje utarbeida spesielle kulturminnerapportar for kulturminne eller kulturmiljø i Halsa 
kommune. Det er utført SEFRAK-registreringar, men desse registreringane er ikkje blitt 
verdivurdert i ein større samanheng.  Alder på bygningar som er oppgitt i denne rapporten er 
opplysningar henta frå SEFRAK-registreringane.  
 
Aktuelle reguleringsplanar i området, der kulturminne inngår som ein viktig del av planen er 
«Reguleringsplan for Otnesbukta» (1994), der store delar av bygningsmiljøet er regulert til 
bevaring.  
 
Det har ikkje vore gjort registreringar av automatisk freda kulturminne for Økonomisk 
Kartverk  i Halsa kommune. Fylkeskommunen har utarbeidd ein rapport for å bøte på dette, 
Fornminne i Halsa kommune. Foreløpig rapport om faste og lause fornminne (Ringstad 1995). 
Trass denne finst framleis ikkje noko komplett oversyn over faste fornminne i Halsa kommune. 
Masteroppgåva til Kjell André Brevik om lause kulturminne i delar av Halsa, mellom anna 
planområdet, er ei særs viktig kjelde for dei eldre periodane av førhistoria.  
 
Det er nytta ein del datakjelder for å få kunnskap om kommunen og regionen, og elles for å 
setje området inn i ein større historisk samanheng. Av datakjelder kan nemnast Askeladden, 
ulike kartbasar som GISLink, Kystinfo KART frå Kystverket, Gårdskart (Skogoglandskap), 
nettsider for Halsa kommune, Geitbåtmuseet, Nordmøre museum., 
www.nordmore.museum.no, Universitetsmusea sin tilvekstdatabase for arkeologiske 
gjenstandar: www.unimus.no. m.v.  
 
Det er nytta diverse bokkjelder for å få innblikk i og skildre den generelle kulturhistoriske 
bakgrunnen for området, bl.a. «Kjenn ditt land – Nordmøre og Kristiansund» (1925), «Bygd og 
by i Norge - Møre og Romsdal»(1977), «Vegvalg – Nasjonal verneplan, Veger – Bruer – 
Vegrelaterte kulturminner»(2002) .  
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Introduksjonen av jordbruk er eit særs aktuelt spørsmål i denne regionen. Når har 
konsekvensar for tolking av samfunn og kulturhistorie, og det har konsekvensar for kvar ein 
kan forvente å finne kulturminne i landskapet. Importfunna frå Romsdal og Nordmøre viser at 
desse gruppene truleg hadde kontakt med jordbrukarar i aust allereie frå 4000 f.Kr., byrjinga av 
yngre steinalder. Forskingstatus på dette feltet er no følgjande: det er mange sterke indisie på 
korndyrking og husdyrhald frå 2700 f.Kr. (sist i mellomneolitikum), men dei fyrste “prova” på 
dette dukkar opp frå 2300 f.Kr. (seinneolitikum). Dette er også konklusjonen etter dei store 
granskingane på Nyhamna på Gossen, Aukra k. (Brevik 2010: 10ff.; Åstveit 2008b: 594). 
  
Siste del av steinalderen (seinneolitikum) er då mest truleg å rekne som jordbrukande tid også i 
Halsa, med ei mengd nye potensielle kulturminne: fossile åkerlag, pløyespor, stolpehol etter 
langhus, spor etter gjerde og innhegningar av tre og stein m.m. Desse spora er då gjerne 
lokalisert i høve til åkerjord og beiteland heller enn strand og fiskeplassar. Eit anna aktuelt 
spørsmål er om to eller fleire ulike etniske grupper med ulik økonomi opererte i området – dvs. 
om det eksisterte grupper som framleis hadde hovudfokus på jakt, fiske og fangst. I såfall kan 
strandbundne buplassar finnast vidare opp i bronsealder, nærmare dagens strandliner.  
  
Bronsealderen i området er, som slutten av steinalderen, først og fremst kjend gjennom 
lausfunne gjenstandar. Men nye utgravingsmetodar, ff. maskinell flateavdekking, dei siste 20-
30 åra er i ferd me å gje nytt innsyn i jordbrukande tid av førhistoria – helst på dagens 
dyrkamark. Ved denne framgangsmåten vert all matjord fjerna med gravemaskin, og alle 
nedgravingar frå førhistoria som sette spor i undergrunnsmassane vert synlege: stolpehol, 
eldstader, pløyespor m.m. Få slike utgravingar er gjort i området. Området har derimot ei 
rekkje interessante lausfunn frå bronsealderen. Heile 2 av totalt 6 store, tunge bronseøksar 
(Fårdrupøkser) er funne i regionen. Desse er frå Viset i Sunndal k. og Hofset i Hemne k. Øksane 
viser at kystfolket hadde ressursar til å skaffe seg store mengder metall, truleg frå Sverige, og 
til å delta i overregionale langdistanse nettverk i byrjinga av bronsealderen (Engedal 2010). 
Buplassane til desse menneska er framleis ukjende og finst mest truleg på dagens dyrka mark.  
  
Byrjinga på jernalderen er i Nordmøre som elles i landet relativt ukjend. Eit unntak er gravfeltet 
på Nes i Sunndal k. I løpet av eldre jernalder veks også på Nordmøre fram mektige 
slektsgrupper som markerte sin status med store gravhaugar og –røyser med rikt utstyrte 
graver. Denne utviklinga held fram i yngre jernalder, til kristninga forbyr dei heidenske 
gravrituala frå 1000 e.Kr. Grunnlaget for maktkonsentrasjonar på Nordmøre var mellom anna 
framstilling av jern og villreinfangst i store fangstanlegg i Trollheimen og Sunndalsfjella.  
 

4.1.2 Sjøveg og handelsstadar i middelalderen 

I middelalderen var kaupangen Nidaros, med erkebispesete, eit tyngdepunkt i Norge. Bergen 
fekk bystatus på slutten av 1000-talet og hadde både bispesete for Vestlandet og kongsgård og 
utvikla seg til ein sentral handelsby.  Mellom desse to byane vart det etablert to kaupanger; 
Borgundkaupangen på Sunnmøre og Veøykaupangen i Romsdal. Veøy, som tyder «den heilaga 
øy», har truleg vore kultstad i førkristen tid og kan også ha vore tingstad.  
 
Både på Dragseidet og kavlveien over Tiltereidet til Tingvollfjorden, vart båtane drege over 
eidet for å unngå segling forbi dei urolege havstykka ved Stad og Hustadvika. Frå 
Tingvollfjorden har leia mest truleg gått innover Arasvikfjorden og vidare nord Aursundet, for 
så å følgje Trondheimsleia til Nidaros. Kavlveien over Tiltereidet gjekk truleg ut av bruk kring 
1350. Den indre skipsleia gjekk framleis inn Arasvikfjorden, eller på nordsida av øyane i Aure; 
Edøyfjorden, Talgsjøen og inn Freifjorden. I Arasvikfjorden er buktene aust for Kråkneset og 
Otnes registrert som ankringshavner på sjøkart og kan og ha vore nytta som havner langt 
attende i tid.  

4.1.3 Fiskenæring 

På slutten av middelalderen vaks fiskeria som viktig næringsveg, og fiskeværa langs kysten 
vart dei nye tettstadane. Bud i Romsdal vaks fram som det nye handelssentrumet i regionen, 
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6 Verdi, omfang og konsekvens 
Verdivurderinga skildrar utvalde kulturmiljø i dagens situasjon – Alterantiv 0.  
Omfang  er eit uttrykk for kor store negative eller positive endringar det aktuelle tiltaket 
(alternativet) vil medføre for det enkelte område. 
Konsekvens er fordelar og ulemper eit tiltak vil medføre i høve alternativ 0. 
Avbøtande tiltak er berre beskrive der det er aktuelt. 
 
Mange av kulturmiljøa inneheld kulturminne med stor tidsdjupne; frå eldre fornminne til 
bygningsmiljø frå nyare tid. Desse vert skildra som eit samla heilskapelege kulturmiljø.  
Verdiskalaen vert delt inn i tre; liten, middels og stor verdi. Verdiskalaen er i hovudsak ut ifrå 
eit lokalt perspektiv. Der kulturminna vert vurdert som viktige i ein større regional eller 
nasjonal samanheng, vert dette nemnt spesielt.  
 
Registreringskategoriane som er valt dannar utgangspunkt for å dele dei områda som vert 
berørt av tiltaket inn i mindre kulturmiljø. Inndeling av definerte område i planområdet: 
 
Kulturmiljø: K1 Steinbru over Klettaelva 
  K2  Kulturlandskap Henna 
  K3 Steinalderbuplassar Henna (Myrstad) 
  K4 Kulturmiljø Kråknes 
  K5 Steinalderbuplassar Kråknes (Granly ) 
  K6 Gardstun Krognesbugen 
  K7 Kulturmiljø Hennset 
  K8 Gardstun Oppistuå, Hennset 
  K9 Kulturmiljø Otnes 
  K10 Gardstun Otnes Gbnr. 104/6 
  K11 Gardstun Otnes Gbnr. 104/10 
  K12 Bustadområde «Klokkargarden» 
  K13 Gardstun Hestnes 
        

6.1 Registrerte automatisk freda kulturminne 
Det finst 8 førreformatiske, faste kulturminne i planområdet. Vernestatusen til alle desse treng 
nærare drøfting. To av dei er gravrøyser frå bronse-/jernalder, begge sterkt skadde/fjerna. I 
kulturminnedatabasen Askeladden er desse rekna som tapte kulturminne med uavklart 
vernestatus. Fem av dei er buplassar frå steinalder, ikkje synlege på overflata, og i varierande 
grad skadde av moderne aktivitetar. Ingen av desse fem har status i Askeladden som faste 
fornminne (Arkeologisk lokalitet, funnstad, vernestatus uavklart). 
 
Lause kulturminne, t.d. gjenstandsfunn frå steinalder, kjem ofte for dagen gjennom andre 
aktivitetar enn arkeologiske utgravingar. Dette kan vere pløying av åker og anleggsarbeid av 
ulik art. Praksis varierar frå landsdelsmuseum til landsdelsmuseum og frå fylke til fylke, når det 
gjeld registrering av slike funn i kulturminnedatabasen Askeladden. I tillegg er det ei 
vurderingssak når funnet er eit lausfunn utan kjend kontekst, og når funnet kan reknast å ha 
ein kontekst. Typisk vert eitt eller nokre få funn av reiskapar frå steinalder på ein stad rekna 
som lausfunn. Om desse funna er fleire, og har komme for dagen i same området over lang tid, 
vert mistanken stor om at desse skriv seg frå ein buplass. Lokaliteten kan då registrerast som 
eit fast, ikkje-synleg, automatisk freda kulturminne i Askeladden. Denne problemstillinga er 
særs relevant i planområdet. Her har ei rekkje lause kulturminne frå steinalder komme for 
dagen, samla inn av grunneigarar, skuleelevar og andre. I eitt tilfelle er det gjort arkeologiske 
prøvegranskingar. Ut frå vurderingar av desse funna, landskapet, og rådføring med relevant 
faglitteratur (Brevik 2010), er seks lokalitetar rekna til kategorien kjende, faste, ikkje-synlege 
og automatisk freda kulturminne frå steinalder (steinalderbuplassar). Vidare kjem to 
gravrøyser frå same kategorien frå bronsealder/jernalder, sidan begge er sterkt skadde/fjerna. 
I tillegg er det gjort ei rekkje gjenstandsfunn, nokre leverte til museum andre ikkje. Desse er 



 
 
Nordpla

 

 
an  side 22 –Ko

rekna so
informa
gardsvis
Otnes o
1-F 11 (j
 

6.1.1 

F 1: Kle
novemb
 

Fig. 3.  Fu
 bakgrun

 
F 2: Klet
åkerflat
75-80 m

6.1.2 

F 3: He
transfo
finst så
149310
 

Fig. 5. Fu

nordaust

 

 

 
 
 
 

onsekvensutg

om funnstad
asjon om fun
s gjennomga

og Hestnes. D
(jf. Fig. 15-17)

Kletten 

etten gnr. 4
ber 2011, i ei

unnstad for slag
nnen, mot nord

tten gnr. 41/
te. I denne å

moh. (ASK ID 

 Henna 

enna, gnr. 1
rmatorstasjo

åleis ikkje tilv
0, Brevik 2010

unnstad for trin

t. Foto: ØE. 

   

reiing E39  Val

der for lause k
nstad enn ga

ang av fornm
Dei som er rek
) .  

42/11. Funns
n grusvoll ret

gg, rett aust fo
aust. Foto: ØE.

/1. Funnstad 
keren er sida
149244; Brev

100/3. Funn
on (Nettstasjo
vekstdatabas

0: 34ff., 90f.).

nnøkser ved He

 

 

lsøya - Klettelv

kulturminne. 
ard eller bruk
minna, frå ve
kna som fast

stad for jern
tt over eksist

or Klettelva, E39
. 

 for oval berg
an 70-åra ob
vik 2010: 62f

stad for to 
on 230 Henn
sen. Funnsta
  

ennaelva, mot  

 

 

va, Temarappo

 Til sist har e
k. Desse er fø
est til aust p
e kulturminn

nslagg. Stykk
terande E 39,

9 i                   Fig

gartskølle me
servert flintf

f. ).  

 slipte trinn
na) tett ved 
aden ligg 25

                  Fig. 6

       bakk

       for h

rt Kulturminnn

ein nokre gjen
lgjeleg ikkje 

på gardane: 
ne er koda FK

ket vart pluk
 tett aust for

g. 4. Slagg. Foto

ed skafthol (T
funn (ikkje op

nøkser, stade
Hennaelva. Ø
 moh. Verne

6. Den lågaste a

kane bak husa p

akke ved vege

ne/KULTURMILJ

nstandsfunn
kartfesta. Ne
Kletten, Hen

K 1-8, funnsta

kka opp und
r Klettelva.  

o: ØE. 

T 15326). Tru
ppsamla). Lo

en markert 
Øksene er i p
estatus: uav

av dei to bupla

på Myrstad, He

n til høgre. Fot

JØ  

 utan nærare
edanfor er ein
nna, Hennset
ader er koda F

der synfaring

uleg funne i e
kaliteten ligg

med dagen
privat eige og
klart (ASK ID

assane i      

enna. Funnstad

to: ØE      

e 
n 
t, 
F 

g 

ei 
g 

s 
g 
D 

d



 
 
Nordpla

 

 
an  side 23 –Ko

F 4: Hen
skaftho
truleg f
privat e
er helle
ligg 3 m
 
F 5: Hen
skafthol
buplass. 
tilvekstd
Avstand
havet er 

               
FK 1: He
flint, kv
eller As
på 35-4
FK 2: He
flint, kv
eller As
ligg på 

6.1.3 

F 6: Krå
holøks i
Funnsta
steinald
mogleg
2010: ff
FK 3: Kr
steinald
påvist v
T17585
moh. Ve

Fig. 9. Kr

“Tøftene

onsekvensutg

nna, gnr. 100
olhakke. Funn
flytta i moder
eige, finst såle
r ikkje regist

moh. (Brevik 2

na gnr. 100/18
hakke og flint 
 Hakka er i priv

databasen, flin
en mellom fun
 30-35 moh. (A

        
enna gnr. 100
vart og bergkr
keladden. Fu

40 moh. (Brev
enna gnr. 100
vart og bergkr
keladden. Fu
nærare 50 m

Kråknes 

knes gnr. 101
i bergart (T 1
aden ligg på 
derlokaliteten
gvis til denne.
f.).   
åknes gnr. 10

derbuplass/-a
ved funn av re
, ASK ID 2529
ernestatus ua

åknes. Frå ven

e”. Lengst til h. 

reiing E39  Val

/3. Funnstad
ne på overflat
rne tid (redep
eis ikkje i tilv
rert i Askelad

2010: 29f., 87

8. Funnstad fo
 på bruket Myr
vat eige og fin
tfunnet har ko

nnstadene er 5
ASK ID 25292).

 
0/18. Sannsy
rystall. Funna
nna er sama

vik 2010: 31).
0/18. Sannsy
rystall. Funna
nna er sama

moh. (Brevik 2

1/1. Funnstad
7119, ASK ID
kring 11 moh
n i sørvest, og
. Vernestatus

01/1. Sannsy
ar, “Flatø” og
eiskap/avslag
94). Lokalitet
avklart (Brev

stre: nordvestl

er funnstaden 

lsøya - Klettelv

d for fragmen
ta tett ved na
ponert). Hakk

vekstdatabase
dden. Funnst
7).  

or krossforma 
rstad. Mogleg 

nst såleis ikkje 
oden T 17603. 
5-10m, høgda 
.                          

  
ynleg steinald
a er i privat e
nblanda med
.  

ynleg steinald
a er i privat e
nblanda med

2010: 31). 

d for rektang
D 54949). 
h., tett ved 
g høyrer 
s uavklart (Br

ynleg 
g “Tøftene”,  
g i flint (T 17
tane ligg på 1
vik 2010: 54f.

leg del av FK 4 

for bergartsøk

va, Temarappo

nt av 
aust, 
ka er i 
en, og 
aden 

 
i 
 
 over 
                    Fig. 

       Vite
derbuplass, p
eige, og er ikk
d funna frå lo

derbuplass, p
eige, og er ikk
d funna frå lo

gulær 

revik 

602, 
10-20 
).               

Fig. 8

Pede

på “Kongsvolle

ks og gravrøysa

rt Kulturminnn

7. Funn frå My

nskapsmuseet.

åvist ved fun
kje registrert 
okaliteten len

åvist ved fun
kje registrert 
okaliteten len

. Rektangulær 

rsen, Vitenskap

en”, FK 5 ved “L

markert. Mot 

ne/KULTURMILJ

yrstad. Foto: Ol

. 

nn av reiskap
 verken i tilve
nger sør. Loka

nn av reiskap
 verken i tilve
nger nord. Lo

holøks frå Kråk

psmuseet.  

Langura” og FK

vest frå Henns

JØ  

e Pedersen,     

p/avslag i 
ekstkatalog 
aliteten ligg 

p/avslag i 
ekstkatalog 
okaliteten 

knes. Foto: Ole

K 3 “Flatø” og 

set. Foto: ØE. 

 

e                            



 
 
Nordpla

 

 
an  side 24 –Ko

FK 4: Kr
ar) på “
50 og 6
 
FK 5: Kr
bergart
(ASK ID 
 

Fig. 10. F

Foto: Ole

 
FK 6: Kr
funn frå
utbygd 

6.1.4 

FK 7: He
ikkje ut

Fig. 11. R

onsekvensutg

åknes gnr.10
Kongsvollen”
0 moh. (Støre

åknes gnr. 10
 (T 17600) og
 25293; Brev

Funn frå Kråkne

e Pedersen, Vit

åknes gnr.10
å jernalder: s
 (ASK 54950)

Hennset 

ennset gnr. 1
bygd (ASK ID

Rest av gravrøy

reiing E39  Val

01/5 (utsk. frå
”, påvist ved f
en Binns, Top

01/1. Sannsy
g slipeplate (T
ik 2010: 36ff

es, frå “Langura

enskapsmusee

01/1. Gravrøy
verd, øksebla
.  

103/3. Gravrø
D 45194).  

sa på Hennset.

lsøya - Klettelv

å bruk 1 ette
funn av reisk
p. Ark.). Verne

ynleg steinald
T 17121). Lok
f.).  

a” oppe til vens

et.  

ys. Røysa er r
ad, nøkkel og

øys. Røysa er

. Mot nordvest

va, Temarappo

r funntidspu
kap/avslag i f
estatus uavk

derbuplass, “
kaliteten ligg

stre, resten frå

ekna som tap
g delar av leir

 rekna som t

t. Foto: ØE. 

rt Kulturminnn

nkt). Sannsyn
flint (T 17601
lart.  

Langura”, på
 på 25-35 mo

“Flatø/Tøftene

pt, vernestat
rkar (funna e

tapt, vernesta

ne/KULTURMILJ

nleg steinald
1) i eit områd

åvist ved funn
oh. Vernestat

       

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

e”.                      

tus uavklart. 
er tapte). Om

atus uavklart

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

JØ  

derbuplass (-
de på mellom

n av meisel i 
tus uavklart 

     

                    

Her vart gjor
rådet er ikkje

t. Området e

 

rt 
e 

r 



 
 
Nordpla

 

 
an  side 25 –Ko

6.1.5 

FK 8: Ot
bruket 
slipeste
64140).
med sto
jernalde
uavklar
 

Fig. 12. S

søraust. 

 

F 7: Otn
eldre je
 

6.1.6 

Hestnes
funnsta
grøfteg
 
Hestnes
funnsta
2010: 3
 
F 8: He
skifer (T
Flint er 
husa (i
149332

F 9: Hes
(T 190
tilvekst
 
F 10: H
gjort ve
ID 1493
 
F 11: He
enden a

onsekvensutg

Otnes 

tnes gnr. 104
Dalheim, på

einar, fiskesø
. Prøvegravin
or utstreknin
er, funnen i 
t (Brevik 201

Steinalderbupla

Foto: ØE.   

   

nes gnr. 104/
rnalder. Trule

Hestnes 

s gnr. 105. G
ad. Enkel ska
raving (T 122

s gnr. 105/4.
ad. Skaftholh
1).  

estnes gnr. 1
T 20210). Sta
 observert i j
kkje oppsam

2; Brevik 2010

stnes gnr. 105
24). Funne 
katalogen ka

estnes gnr. 1
ed grøfting ve
339; Brevik 20

estnes gnr. 1
av Englivatne

reiing E39  Val

4/28. Sannsyn
åvist ved fun
kke og reiska

ngar ved Bra
g. Truleg er b
 same områ
0: 38f.).  

ass på Dalheim,

 

/28. Funnsta
eg er funnet 

Gjenstandsfu
aftholøks i be
282) (Brevik 2

 Gjenstandsf
akke i bergar

105/4. Funns
den ligg i dy
jorda lenger 

mla). Mogleg 
0: 67). 

5/8. Funnsta
ved arbeid 

an ikkje stem

105/8. Funns
ed vegarbeid
010: 64f.).  

05/8. Funnst
et 243 moh. (

lsøya - Klettelv

nleg steinald
nn av ei trin
ap og avslag

age L. Larsen
beltesteinen 
ådet (T 1646

, Otnes. Mot sø

 

ad for beltest
 gjort i same 

unn utan næ
ergart, funne
2010: 74).  

funn utan næ
rt (T 2011) (B

stad for pils
rka mark 26 
 nordaust, næ
 buplass (AS

d for slipeste
 på tomt 
me). 

stad for deko
d i utmark på

tad for tresto
(ASK ID 6414

va, Temarappo

erbuplass. Lo
nøks i berga

g i flint (T139
 i 1929. Des
 i kvartsitt, m
65). Lokalitet

ør‐       Fig. 13. F

Pedersen

tein i kvartsi
 området som

ærare 
e ved 

ærare 
Brevik 

piss i 
 moh. 
ærare 
SK ID 

Fig. 14

Peder

ein  
til planlagt 

orert skaftho
å Halsen, ved

okkar i myr. S
1). 

rt Kulturminnn

okaliteten lig
art, pilspiss o
996, T14055,
sse viste ma

moglegvis frå 
ten ligg på 

Funn frå Dalhei

n, Vitenskapsm

tt, moglegvi
m steinalderb

4. Enkel skaftho

rsen, Vitenskap

 aldersheim

oløks i berga
d enden av En

taden ligg på

ne/KULTURMILJ

gg øvst i “Trys
og hengesm
, T16466, T1
ssive kolblan
 ei flatmarks
25-35 moh.

im, Otnes. Foto

museet.              

s frå ei flatm
buplassen ov

oløks frå Hestn

psmuseet.  

m (høgda på

art (T 21527)
nglivatnet 24

å djup myr p

JØ  

silåkeren”, på
ykke i skifer
7029; ASK ID

nda kulturlag
grav frå eldre
 Vernestatu

o: Ole   

           

marksgrav frå
ver (T 16465).

nes. Foto: Ole   

å 50 moh 

. Funnet var
43 moh. (ASK

å Halsen, ved

å 
r, 
D 
g 
e 
s 

å 
.  

  

i 

rt 
K 

d 



 
 
Nordpla

 

 
an  side 26 –Ko

 Fig. 15. O

  

6.2 V
Dei to g
og infor
utbyggi
har lite 
synlege
såkalla 
vektlegg
for Kjølø
Kråknes
steinald
 
Dei seks
alle, bor
får godt
eventue
men ny
vere int
bygning
sidan de
kulturla
steinald
 
Alle dei 

 
 

 

 
 

onsekvensutg

Oversynskart m

Verdivurde
gravrøysene l
rmasjonsverd
ing, og plasse
 informasjon

e gravminne. 
flatmarksgra
gast at dette
øya. Kvar for 
s (K2) og Hen
derminna og 

s lokalitetane
rtsett frå FK 8
t inntrykk av 
elle framtidig

yare granskin
takt under dy
gar, og har sl
ette er den lo

agsavsetjinga
derbuplassan

 8 førreforma

reiing E39  Val

med traséaltern

ering av fa
okalisert på K
di er såleis sv
eringa deira i
, viser erfarin
 Dette kan ve
aver som aldr
e er dei einast
 seg er dei m

nnset (K3). I b
 dei historisk

e definerte so
8 på Otnes, i 
 korleis bupla
ge formidling
gar av steina

yrkingslaga (Å
ik noko svekk

okaliteten me
ar har vore om
ne sett til høg

atoriske, fast

lsøya - Klettelv

nativ og funnst

aste autom
Kråknes og H

vekka. Likevel
i landskapet 
ng at det er s
ere både gard
ri har hatt va
te synlege gr
ed å gje tidsd

begge verkar 
e gardsmiljø

om ikkje-syn
 opa dyrka m
assane låg i l
gsprosjekt. In
alderbuplassa
Åstveit 2008a
ka oppleving
ed mest varie
mtala. På det
g verdi.  

te kulturminn

va, Temarappo

ader nemnde i

matisk fre
Hennset er kn
l ligg begge i 
er i stor grad
tort potensia

dsbusetjing, g
arig markerin
ravminna frå 
djupne og au
 røysene som
a. Dei to grav

lege, automa
mark, utan stø

andskapet. O
nformasjonsv
ar i dyrka ma
a). Buplassen
sverd. Her er
ert funnmate
tte grunnlage

na (FK 1-8) ha

rt Kulturminnn

teksten. Bakgr

eda kultur
napt synlege,
 område som
 bevart. Sjølv

ale for andre 
graver utplan
g på overflat
 førhistorisk t

uke verdien ti
m viktige bind

vminna har h

atiske freda s
ørre bygninga
Opplevingsve
verdet er trule

rk har også d
n på Otnes lig
r informasjon
eriale, og den
et er alle dei 

ar høg verdi. 

ne/KULTURMILJ

runnskart: NGU

rminne 
, og både opp

m er lite prega
v om røysene
 funn under o
nerte i eldre t
ta. Det  må o
 tid i Halsa ko
il kulturmiljø

deledd mellom
høg verdi.  

steinalderbup
ar. Dette gjer

erdiane er sål
eg svekka av
demonstrert 
gg inneklemt
nsverdet dest
n einaste der 
 seks 

 

JØ  

U, Arealis.  

plevingsverdi
a av 
e i seg sjølv 
og kring 
tider og 
gså 

ommune vest
øet på 
m 

plassar ligg 
r at publikum
eis store i 
 dyrkinga, 
 at mykje kan
t mellom to 
to høgare 
 

i 

t 

m 

n 



 
 
Nordpla

 

 
an  side 27 –Ko

Fig. 16. D

kulturmi

vegvesen

 
 

N 

onsekvensutg

Detaljkart, Klett

nne og traséalt

n.  

reiing E39  Val

ten‐Hennset, m

ternativ marke

lsøya - Klettelv

med førhistoris

ert.  Rådgjevand

va, Temarappo

ke strandnivå p

de Arkeologar,

rt Kulturminnn

på 15, 30 og 55

grunnlagskart 

ne/KULTURMILJ

5 moh., førrefo

 og trasear frå 

JØ  

rmatoriske 

Statens 



 
 
Nordpla

 

 
an  side 28 –Ko

 

Fig. 17. D

førreform

trasear f

 
 
 
 
 

onsekvensutg

Detaljkart, Hen

matoriske kult

frå Statens veg

reiing E39  Val

nnset-Hestnes

turminne og tr

gvesen.  

lsøya - Klettelv

s, med førhisto

raséalternativ

va, Temarappo

oriske strandn

v markert.  Råd

rt Kulturminnn

ivå på 15, 30 o

dgjevande Arke

ne/KULTURMILJ

 
og 55 moh., 

keologar, grun

JØ  

nlagskart og 



  

  
Nordplan  side 29 –Konsekvensutgreiing E39  Valsøya - Klettelva, Temarapport Kulturminnne/KULTURMILJØ  

6.3 Potensiale for funn av automatisk freda kulturminne 
Med dette siktar ein til automatisk freda kulturminne som ikkje er synleg på overflata, eller lite 
synleg (i slik grad at dei ikkje har vorte registrerte ved tidlegare høve). Ut frå eksisterande 
kunnskap kan potensialet i eit fjord/kystlandskap som planområdet, noko forenkla delast i tre 
kategoriar: 

 Buplassar/aktivitetsplassar frå steinalder knytte til samtidige strandliner. 

 Buplassar/dyrkingsspor frå jordbrukande tid knytte til dyrkbar jord, gjerne dagens 
innmark. 

 Utmarksaktivitetar frå jordbrukande tid, t.d. anlegg til framstilling av jern, trekol, tjøre, 
anlegg knytt til støling, osb.  

Buplassar frå før jordbrukande tid er ofte lokaliserte tett ved samtidige strandliner. Spor etter 
jakt, fangst og fiske frå seinare periodar kan óg vere lokalisert til samtidig strand, men ein 
reknar potensialet for slike funn å vere mykje mindre. Jordbruket fekk truleg sitt gjennombrot i 
sutten av steinalderen, kring 2000 f.Kr. (seinneolitikum) i Halsa, som mange andre stader langs 
Norskekysten. Frå bronsealder og seinare periodar er potensialet for funn av strandbundne 
buplassar i området rekna som lite. I mange område kan lokaliseringsfaktorane “solvend, 
sjølvdrenert, næringsrik, lettdriven jord” overlappe med “ved sjø”, og såleis kan jordbrukspor frå 
seinare periodar finnast i lag med spor frå strandbundne buplassar frå steinalder.  

6.3.1 Potensiale for funn frå steinalder  

Ved slutten av siste istid låg Halsa under den store isbreen, pressa ned av dei store massane. 
Når breane så smelta i raskt tempo for 12 000 år sidan, sette smeltinga i gang ei rekkje 
prosessar: alt smeltevatnet gjorde til at havnivået steig, og landmassane heva seg straks dei 
vart kvitt vekta av breen. Me talar om eit strandforskyvingsforløp: meir vatn i havet, landet som 
heva seg i ujamt tempo – lite ute med kysten der vekta av breen hadde vore lita, meir inst i 
fjordane der vekta av breen hadde vore stor. Dette gjer til at det er særs vanskeleg å fastslå kor 
høgt havet sto til ulike tider i den eldste delen av førhistoria – og såleis kor høgt i landskapet 
me bør leite etter spor av menneske som slo leir ved stranda.  
 
Det skal seiast at strandforskyvingsforløpet for området er basert på få data. Området ligg på 
isobasar mellom 79m (Klettelva) og 90m (Kjøløya) (Svendsen og Mangerud 1987: 115). Her er 
laga eit diagram for isobasen 85m, som går midt i planområdet, ved hjelp av eit program av 
David N. Simpson (2001).  
 
Dette viser at dei første menneska på Nordmøre, kring 9000 f.Kr., ville ha slege leir tett ved ei 
strand som låg 58 meter over dagens nivå. I løpet av den eldste steinalderen, Fosnakulturen 
eller tidlegmesolitikum, flytta stranda seg frå 58 moh. ned til 36 moh. Spor etter Fosnakulturen 
bør såleis finnast høgt i dagens landskap, i beltet 38-60 moh. og moglegvis opp mot 65 moh.  
Flintfunna frå den sørlegaste buplassen på Henna (FK 2) ligg på nærare 50 moh., og den 
sørlegaste på Kråknes (FK 4) opp mot heile 60 moh., og desse kan begge vere frå denne tida. 
Spor etter 1500 år med menneskeleg aktivitet, truleg små mobile jaktgrupper, kan finnast i eit 
høvesvis stort område – eit belte på over 20 høgdemeter. Dette er i prinsippet med på å senke 
funnpotensialet noko i høve til seinare periodar. Sjølv om Fosnakulturen tradisjonelt har vore 
sterkt knytt til ytterkysten, aukar indikasjonane på at spor etter Fosnakulturen kan finnast 
lenger inne på kysten og i fjordane i regionen (t.d. Stavik 2009abc). Like vest for planområdet, 
på Taknes, er 30 kg flint – knollar, reiskap og avslag – plukka inn på ein avgrensa lokalitet på 60 
moh. (Dønheim 2010). Mest truleg er dette ein større buplass frå Fosnakulturen 
(tidlegmesolitikum). På dette grunnlaget er store delar av beltet 38-55 moh. sett til høgt 
funnpotensiale, resten til middels funnpotensiale, og beltet 55-65 moh. er også sett til middels 
funnpotensiale. 
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6.3.2 Potensiale for jordbruksbusetjingar 

I området kan ein vente å finne spor knytt til automatisk freda jordbruksbusetjing 2000 f.Kr. 
sist i steinalderen til reformasjonen 1537 e.Kr. Slike busetjingar er forventa å ligge på 
lettdriven, godt drenert jord, i stor grad overlappande med dagens innmark. Store delar av 
dagens innmark og busetjing i planområdet er på dette grunnlaget sett til høgt funnpotensiale, 
resten til middels funnpotensiale.  

6.3.3 Potensiale for spor etter utmarksaktivitetar i jordbrukande tid 

Aktuelle utmarksaktivitetar knytt til gardstuna i området kan vere: anlegg til framstilling av 
trekol, tjøre eller jern, anlegg til dyrehald/støling, til uttak av torv og til fangst m.m. 
 
Ved synfaring vart det gjort funn av eit stykke jernslagg i ein grusvoll lengst vest i 
planområdet, tett aust for Klettelva, og rett sør for vegen (F 1, Fig. 3-4). Konteksten er noko 
uviss, men funnet gjer det verd å understreke potensiale for funn knytt til jernutvinning/-
foredling. Dette potensialet synest då høgast på dei flatare myrlende områda langs trase 3.3 
mellom Klettelva og Kråknes.  
 
Sørvest for planområdet er gjort to funn av samlingar av bearbeidde trestokkar i myrer, på 
Gjengstøa gnr. 32/1 (ASK ID 25290), og Glåmen gnr. 43/2 (ASK ID 45193). Eit tredje funn i same 
kategori kjem frå Hestnes gnr. 105/8, på Halsen, ved enden av Englivatnet 243 moh. (ASK ID 
64141) (jf. Fig. 15). Dette er ein påfallande høg konsentrasjon av ein sjeldsynt funnkategori. 
Truleg vitnar desse funna om førreformatorisk aktivitet i dagens myrlende utmark.  
 
På dette grunnlaget er dei større samanhengande flate, myrlende utmarksområda sett til 
middels funnpotensiale, resten til lågt funnpotensiale.   

6.3.4 Samanfatning av vurdering av funnpotensiale og vidare granskingar 

I området er det gjort rike funn frå steinalder, og ei rekkje sjeldsynte funntypar er 
representerte. Mellom funna er heile tre hakker/køller og tre økser/meislar frå eldre steinalder, 
eit skifersmykke, to skiferspissar og ei rektangulær holøks frå yngre steinalder. Lokalitet FK 3 
på Kråknes har stor geografisk utstrekning og lokaliteten FK 8 på Otnes har kolblanda 
kulturlag. Potensialet for funn av store buplassar med innslag av eksotisk materiell kultur, etter 
relativt bufaste grupper frå steinalderen er klårt til stades.  
 
Heile to skaftholøksar i bergart, den eine dekorert, indikerer at det har vore rik busetjing i 
området i tidleg jordbrukande tid. Beltesteinen frå Otnes, truleg frå ei kremasjonsgrav under 
flatmark frå eldre jernalder, og gravrøysene på Kråknes og Hennset, viser i så måte kontinuitet 
gjennom jernalderen. Potensialet for funn av komplekse kulturmiljø med stor tidsdjupne ved 
maskinell flateavdekking på dagens innmark er klårt til stades.  
 
Lokaliseringa av den eine bronsealderøksa til Englivatnet 243moh. i utmarka til Hestnes peikar 
mot utmarksbruk, det vere seg fangst eller ei tidleg form for støling, frå eldre jordbrukande tid. 
Funnet av slagg ved Klettelva og funna av tilverka trevyrke i myrene i utmarka indikerer at ein 
slik tidleg utmarksbruk kan ha utvikla seg til eit særs variert og mangetydig fenomen gjennom 
jern- og mellomalderen. Myrene og dagens tette granskog representerer derimot visse 
utfordringar for vidare arkeologiske granskingar.  
 
Vegtraseen gjennom planområdet, samt andre tilknytte tiltak som rigg- og deponiområde, 
mellombelse deponi, anleggsvegar osb., vil kunne utløyse krav om arkeologiske granskingar (jf 
kml § 9, undersøkingsplikta). Forvaltingsansvar for det aktuelle planområdet ligg hjå Møre og 
Romsdal fylkeskommune. Kostnadsoverslag på eventuelle arkeologiske granskingar kan ikkje 
lagast på dette stadiet.  
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Verdivurdering: 
Steinkvelvsbrua  over Klettaelva er ein viktig del av veghistoria og viser gamal byggeskikk knytt 
til veganlegg.  Brua er truleg bygd på slutten av 1800-talet (byggeår ikkje kjent). 
 

 

 

 
 
ALTERNATIV 1 
Omfang 
Veglinja følgjer i hovudsak eksisterande veg. Ved kryssing av Klettaelva er det lagt opp til 
fylling i staden for å krysse elva med bru. 
 
 
 
 
 
 
Konsekvens 
Veglinja, med planlagde fylling Klettaelva, vil redusere den historiske samanhengen knytt til 
gamalt vegfar og kryssing av elva. Fylling av elva i nærområdet til den gamle steinbrua vil ta 
bort noko av opplevingsverdien knytt til kulturminne med tilhøyrande naturleg landskap. 
 

Konsekvens: Middels negativ konsekvens (- - ) 
 
ALTERNATIV 2 - Som Alternativ 1. 
 
ALTERANTIV 3 - Som Alternativ 1. 
 
Avbøtande tiltak 
Vi vurderer steinkvelvsbrua som eit av dei viktige kulturminna i planområdet, som i lokal 
samanheng har høg verneverdi. Ein bør vurdere om det er mogeleg å krysse elva med bru i 
staden for fylling.  
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Konsekvens 
Veglinja, med planlagde fylling over Hennaelva, vil redusere den historiske samanhengen knytt 
til elva og tidlegare historisk sagbruksdrift. Vi kjenner ikkje til lokaliseringa av oppgangssaga 
som har stått her, men elva representerer ressursen til dette kulturminnet, som har vore viktig 
i ein større regional samanheng. Fylling på nedsida av vegen ved garden Henna vil og 
øydelegge den gamle vegen ned til naustmiljøet ved fjorden og dermed ein del av det 
historiske kulturlandskapet. 
 

Konsekvens: Middels negativ konsekvens (- - ) 
 
ALTERNATIV 2 - Som Alternativ 1. 
ALTERANTIV 3 - Ligg i hovudsak utanfor influensområdet, men kryssar stølsvegen til 
Hennadalen.  
 

Konsekvens: Liten negativ konsekvens (- ) 
 

Avbøtande tiltak 
Hennabygda har ei rik kulturhistorie og eit heilskapeleg kulturlandskap, som i lokal 
samanheng er vurert til å ha middels til høg verneverdi. Det bør vurderast  alternativ løysing 
med terrengmurar og bru, for å redusere noko av dei negative konsekvensane for opplevinga 
av kulturlandskapet med naturlege bekkefar og elveløp. 
 

6.4.3 K3 Steinalderbuplassar Henna (Myrstad) 

Henna (Myrstad),  Gbnr. 100/18. Sannsynleg steinalderbuplass, påvist ved funn av 
reiskap/avslag i flint, kvart og bergkrystall.  
 
Verdivurdering: 
Steinalderokalitetane er definerte som ikkje-synlege, automatiske freda steinalderbuplassar og 
ligg i opa dyrka mark, utan større bygningar. Dette gjer at publikum kan få godt inntrykk av 
korleis buplassane låg i landskapet. Opplevingsverdien er såleis store i eventuelle framtidige 
formidlingsprosjekt. Informasjonsverdet er høgt. 
 
 
 
 
 
 
ALTERNATIV 1 
Omfang 
Veglinja følgjer i hovudsak eksisterande veg. Steinalderbuplassane er lokalisert på oppsida av 
garden Myrstad, som ligg godt tilbaketrekt frå vegen. Kulturminna med tilhøyrande 
kulturlandskap kjem ikkje i berøring med tiltaket. 
 
 
 
 
 
 
Konsekvens 
Ligg utanfor influensområdet. Ingen konsekvens. 
 

Konsekvens: Ubetydeleg  ( 0 ) 
 
ALTERNATIV 2 - Som Alternativ 1 
ALTERANTIV 3 - Som Alternativ 1. 
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7 Samla konsekvens for tiltaket 
 

  Lokalitet ALT 1 ALT 2 b c ALT 3 b c 

K1  Steinbru Klettelva  - - - -     - -     

K2 Kulturmiljø Henna  - - - -     -     

K3 
Steinalderbuplassar Henna, 
Myrstad o o     o     

K4 Kulturmiljø Kråknes o o     o     

K5 
Steinalderbuplassar Kråknes, 
Granly o - -      o     

K6 Gardstun Krognesbugen - -  o     o     

K7 Kulturmiljø Hennset o o     o     

K8 Gardstun Hennset, Oppistua - o     o     

K9 Kulturmiljø Otnes - o     o     

K10 Gardstun Otnes, Gbnr.104/6 - o     o     

K11 Gardstun Otnes, Gbnr.104/10 + o     o     

K12 Bustadområde "Klokkargarden" - - - - o -   - 

K13 Gardstun Hestnes o o     o     

  Samla konsekvensvurdering -  o/-  - -  o -   - 

  Rangering 3 2     1     
 
Alterantiv 0 – dagens vegtrasè – følgjer den gamle bygdevegen langs fjorden. Mange gardar er 
plassert langs bygdevegen og den er difor eit historisk strukturerande element. Modernisering 
av vegen over tid gjer at kulturminneverdien har blitt redusert. Vegen har ikkje  blitt vurdert 
som eige kulturminne/kulturmiljø, men som ein viktig del av vurderinga av kulturmiljøa knytt 
til den.  
 
Mange av dei utvalde kulturmiljøa ligg mellom eksisterande veglinje – Alternativ 0 – og sjøen. 
Dei alterantive tiltaka for nye veglinjer vil såleis ligge i randsona av kulturmiljøa, eller heilt 
tilbaketrekt frå dei. Det er difor få registrerte kulturminne med høg verneverdi som er i direkte 
konflikt med tiltaka, men tiltaka kan verke inn på opplevinga av kulturminna som del av eit 
heilskapeleg kulturlandskap/kulturmiljø. 
 
ALT 1 ligg i hovudsak langs eksisterande vegtrasè og kjem difor i berøring med fleire 
kulturmiljø som er strukturert langs vegen. To SEFRAK-registrerte bygningar må rivast, men 
ingen har spesiell høg verneverdi. Elles er hovudvekta for alternativet liten til middels negativ 
konsekvens, i hovudsak fordi tiltaket endrar landskapet og dermed opplevinga av kulturminna. 
Luftforurensing og støy kan og ha negativ verknad på kulturminne, dette er og teke med i ei 
samla vurdering av konsekvens for kvart kulturmiljø, spesielt gardstun med våningshus. 
ALT 1 er rangert som nr.3, d.v.s. det alternativet med flest negative konsekvensar. 
 
ALT 2 er lik ALT 1 forbi Henna-bygda, men går etterpå i ein trasè lenger opp i åssida. ALT 2 har 
stor negativ konsekvens ved pel 4400, då tiltaket kjem nær innpå registrerte 
steinalderbuplassar med høg verdi.  På slutten av trasèen er det ulike variantar for vegtrasèane 
framom eller bakom bustadområdet «Klokkargarden». Kulturmiljøet Klokkargarden er vurdert 
til å ha liten verdi som heilskap og vi har og vekta konsekvensane for dei altanative veglinjene 
forbi området likt – liten negativ konsekvens. Samla sett har ALT 2 mindre negative 
konsekvensar enn ALT 1 og er difor rangert som nr. 2. 
 
ALT 3 ligg i hovudsak utanfor influensområda til dei utvalde kulturmiljøa, men unntak av 
kulturmiljø K1 Steinbru Klettelva og K12 Bustadområde Klokkargarden. ALT 3 har minst 
negative konsekvenser og vert rangert som nr.1. 
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